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ماهی قزل آلای خال قرمز
حضور ماهی قزل آلای خال قرمز در یک اکوسیستم نشانه سلامت آن و مهم ترین شاخص  زیستی و بیولوژیکی یک منطقه است. 

زیستگاه: رودخانه منتهی به خزر
مخاطرات: صید بی رویه و غیرمجاز و گونه های مهاجم مثل قزل آلای رنگین کمانی 

افعی لطیفی
این مار با توجه به محدوده بسیار کوچک زیستگاهی و روند رو به کاهش جمعیتی و روند رو به تخریب محیط زیست خود در فهرست جانوران 

در معرض خطر انقراض قرار دارد.
زیستگاه:  در کوه های صخره ای با ارتفاع ۲۱۸۰ تا ۲۹۰۰ متری لار زندگی می کند

مخاطرات: تعارض با انسان
سمندر آتشین

این گونه به شدت در معرض انقراض است
زیستگاه : چشمه سارها و جويبارهاي كوهستان در ارتفاعات ۱3۰۰ تا ۱4۰۰ متري در استان های  آذربايجان غربي، كرمانشاه و كردستان

مخاطرات: تخریب زیستگاه، خشک شدن چشمه ها، آلودگی منابع آبی

 تأثیر تغییر اقلیم بر ارکان
 حیات در ایران

علی ساجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست اعام کرد: تغییر اقلیم واقعیتی است که در 
سراسر جهان اتفاق افتاده و باید بپذیریم که این پدیده، تمام 
ارکان حیات را در کشور ما و سایر کشورها تحت تأثیر خود 
قرار می دهد. در این راستا، سازمان هواشناسی کشور با توجه 
به تجهیزات و کارشناسانی که در اختیار دارد، مشغول انجام 
بررسی های علمی روند تأثیرگذاری تغییر اقلیم بر ایران است، 
اما سازمان حفاظت محیط زیست، متولی اصلی بحث تغییر اقلیم 
و برنامه ریزی برای اجرای راهکارهایی است که بتواند کشورمان 
را با تبعات این پدیده سازگار کند یا خسارت های ناشی از آن 
را به حداقل برساند و بتواند حیات پایدار را برای انسان ها و 

طبیعت رقم بزند.
ساجقه در گفت وگو با ایلنا افزود: سازمان محیط زیست در 
موضوع تغییر اقلیم 2اقدام را در پیش گرفته است؛ یکی بررسی 
آثار تغییرات اقلیمی در هاب منطقه ای که در این زمینه به 
پژوهشکده محیط زیست و توسعه پایدار ماموریت داده ایم که 
تحقیقات علمی لازم را انجام دهد تا بتوانیم نتایج پژوهش های 
خودمان را با کشورهای منطقه و جهان به اشتراک بگذاریم و 
دوم، تدوین لایحه تغییر اقلیم که در آن وظایفی برای تمام ارکان 
کشور تعیین خواهد شد تا با توجه به پیامدهایی که این پدیده 
برای کشورمان به همراه داشته است، تمام دستگاه ها تکالیفی 
را درخصوص سازگاری و کاهش خسارات ناشی از این پدیده 
انجام دهند. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، با بیان اینکه 
تدوین لایحه تغییر اقلیم در سازمان محیط زیست در مراحل 
نهایی خود قرار دارد، گفت: لایحه تغییر اقلیم در آینده نزدیک به 
دولت ارسال خواهد شد و قرار است این لایحه در کمیسیون های 
تخصصی هیأت دولت مورد بررسی قرار بگیرد و ممکن است به 
مجلس ارسال شود تا بتوانیم قانونی را درخصوص تغییرات اقلیم 
و وظایف دستگاه ها در این زمینه داشته باشیم یا ممکن است که 
این لایحه توسط خود دولت به عنوان مصوبه هیأت وزیران به 

دستگاه های اجرایی اباغ شود.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: متأسفانه شاهد 
آن هستیم که برخی دستگاه ها در اجرای قوانین و مصوبات 
حوزه محیط زیست قصور می کنند و به همین دلیل، حتما 
تاش می کنیم که ضمانت های اجرایی لازم را در لایحه تغییرات 
اقلیمی پیش بینی کنیم؛ چراکه تغییر اقلیم برای کشورمان 
بحث مرگ و حیات است و اصا موضوع شوخی برداری نیست 
که بخواهیم مانند برخی مسائل زیست محیطی دیگر، اجرای 
تکالیف خودمان در برابر آن را نادیده بگیریم؛ زیرا تغییرات 
اقلیمی در حال حاضر تمام ارکان کشور از منابع آب گرفته تا 
منابع خاک، پوشش گیاهی و گونه های جانوری را درگیر خود 
کرده و به صورت مستقیم بر امنیت غذایی و امنیت زیستی 

کشور اثر گذاشته است.
وی در ادامه تأکید کرد: تبعات تغییر اقلیم در سال های اخیر بر 
زندگی انسان ها نیز در کشورمان تأثیر گذاشته است و یکی از 
عوامل مهم برخی تنش های اجتماعی، تغییرات اقلیمی است 
که باعث کاهش میزان بارندگی ها در برخی نقاط کشور شده 
و کاهش تولید محصولات کشاورزی، آسیب دیدن معیشت 
مردم و بروز خسارت های اجتماعی ناشی از این اتفاق را به 
همراه داشته است.معاون رئیس جمهور با بیان اینکه تشدید 
گردوغبار فقط یکی از خسارات ناشی از تغییر اقلیم است، 
گفت: برآوردها نشان می دهد که پدیده ریزگردها چندین 
هزار میلیارد تومان به زیرساخت های کشور آسیب زده است 
و طبیعتا اگر سایر پیامدهای تغییر اقلیم را نیز درنظر بگیریم، 
خواهیم دید که در سال های اخیر، تبعات ناشی از این پدیده 
چه خسارت های شدیدی را بر اقتصاد کشور وارد کرده است. 
بنابراین در شرایط موجود همه دستگاه ها باید تکالیف خودشان 
را برای سازگاری با تبعات تغییر اقلیم یا کاهش خسارت های 

ناشی از آن انجام دهند.

خسارت ۶۵۰میلیون دلاری 
ماسه های روان به منابع زیستی

وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع 
طبیعی از خسارت 650میلیون دلاری ماسه های روان بر منابع 
زیست انسانی در ایران خبر داد و گفت: کاشت بخشی از ۳5 تا 
۴0میلیون اصله نهال در قسمت بیابانی کشور با مشارکت بخش 
غیردولتی شامل بنگاه های مالی بزرگ، صنایع کشت و صنعت، 
معادن، دستگاه های اجرایی و پادگان هایی که در حوزه بیابانی 
قرار دارند و اجرای پروژه هایی در قالب زراعت چوب و احداث 

بادشکن های زنده در اطراف مزارع صورت می گیرد.
وی افزود: احداث بادشکن های زنده در اطراف مزارع به صورت 
فراگیر به ویژه در مناطق جنوبی کشور در دستور کار قرار گرفته 
است. پیش بینی می شود که امسال نزدیک به 2هزار کیلومتر 
بادشکن زنده در اطراف مزارع و در حوزه زراعت چوب در 

عرصه های بیابانی کشت شود.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی ادامه داد: 
کاشت نهال در پروژه احداث بادشکن های زنده در اطراف مزارع 
با استفاده از گونه های بومی و با مشارکت مردم و کشاورزان 
به منظور تثبیت ماسه های روان و حفاظت از خاک اراضی 

کشاورزی صورت می گیرد.
جعفریان، احداث بادشکن  های زنده در اطراف مزارع با مشارکت 
مردم را از برنامه ها و اقدامات مورد توجه در بخش بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور عنوان کرد و ادامه داد: در 
استان هایی مانند کرمان، یزد و هرمزگان اجرای پروژه های 

بادشکن می توانند در تثبیت ماسه های روان مؤثر واقع شوند.
وی با اشاره به اینکه هجوم ماسه های روان به جاده ها، به 
سیستم های حمل ونقل، اراضی کشاورزی، کانال های آب 
و روستاها و مناطق مسکونی که در عرصه های بیابانی واقع 
شده اند، خسارت وارد می کند، گفت: ما در سطح ۱00هزار 
هکتار فعالیت های اجرایی نظیر نهال کاری و استفاده از گونه های 
سازگار و بومی در مناطق بیابانی، احداث بادشکن های زنده 
در تپه ها و پهنه های ماسه ای، زراعت چوب، ایجاد تله های 
رسوب گیری، مدیریت چرای دام و قرق عرصه های آسیب پذیر 
را در دستور کار داریم. این مقام مسئول، میزان خسارات وارده از 
ناحیه ماسه های روان به منابع زیست انسانی در ایران را سالانه 

نزدیک به 600 تا 650میلیون دلار برآورد کرد.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور گفت: در بحث توفان های ماسه ای عاوه بر خسارات 

مستقیم، با اثرات غیرمستقیم این پدیده نیز روبه رو هستیم.

خبر روزنقل قول خبر

دلار گردش مالی بازار جهانی صنایع دستی 
در سال۲۰۲۲ بود که به گفته مریم جلالی، 
میراث  وزارت  معاون صنایع دستی 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سهم 
ایران از این بازار تنها 5هزارم درصد بود. 
به گفته جلالی، همزمان با روز جهانی 
صنایع دستی  و آغاز هفته آن در ایران در 
۱7خردادماه، 5استان تهران، البرز، زنجان، 
اردبیل و اصفهان میزبان رویدادهای 

صنایع دستی هستند.

800
میلیارد 

به ارزش ۲33میلیارد تومان همزمان 
با آغاز هفته صنایع دستی در کشور 
به گفته  می رسند.  بهره برداری  به 
محمدحسین عسگرپور، سرپرست 
اداره کل حمایت از تولید صنایع دستی 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، این طرح ها ظرفیت ایجاد 

اشتغال برای ٩٧٧نفر را دارند.

90
طرح

استانی به گفته ویدا توحدی، مدیرکل 
توسعه و ترویج صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در هفته صنایع دستی 
برگزار می شود. این برنامه ها از ۲۰ تا ۲۶ 
خردادماه در سراسر کشور برگزار می شود 
و سعد القدومی، رئیس شورای جهانی 
صنایع دستی نیز به همین مناسبت به 

ایران سفر می کند. 

300
برنامه

عدد خبر

خبرخوان

خبر

فقدان دسترسی مناسب مانع اصلی 
گردشگری است

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: فقدان 
دسترسی مناسب مانع اصلی گردشگری 
است و در سفرهای متعدد استانی 
به ویژه به نقاط دوردست که جاذبه های 
خوبی دارند، فقدان دسترسی مناسب را 
از مهم ترین موانع گردشگری یافته ام. در 
حد توان، از طریق بنیاد مسکن، وزارت 
راه و سایر ظرفیت های محلی اقدامات 
عاجل انجام شده، اما حل این مسئله با 
جهش معنادار در اعتبارات ممکن است.

خورشید با 4فرزند رصد شد
بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت 
سمنان:   استان  محیط زیست 
دوربین های تله ای در پارک ملی توران 
شهرستان شاهرود تصاویر یوزپلنگ 
مادر با نام »خورشید« را با 4فرزندش 
ثبت کردند که این توله ها ۲ماهه 
هستند. توله های یوزپلنگ  اگر شرایط 
غیرعادی و نقص داشته باشند، از سوی 
مادر پذیرفته نمی شوند و خودبه خود از 

طبیعت حذف می شوند. 

هدیه وزارت ارتباطات به هنرمندان و 
تولیدکنندگان صنایع دستی

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: وزارت 
ارتباطات برای حمایت از حوزه صنایع دستی 
اقدمات خوبی در دست اقدام دارد که 
تجهیز روستاها به اینترنت یکی از این 
اقدامات است. بهترین کادوی ما به 
صنایع دستی این است که اینترنت را به 
تمام روستاها توسعه دهیم تا روستاییان 
بتوانند محصولات تولیدی صنایع دستی 
خود را از طریق فضای مجازی به تمام مردم 

ایران و جهان عرضه کنند.

تندوره در آتش
 فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی گفت:

50 هکتار از بافت گیاهی زمین های پارک ملی تندوره شهرستان 
درگز در سومین تجربه آتش سوزی این منطقه طی سال جاری 
در آتش سوخت و از بین رفت. ابوالفضل شعبانی به ایرنا اعام 
کرد: خاموش کردن این آتش که از بعدازظهر سه شنبه آغاز 
شده بود، 7ساعت طول کشید و عملیات پیشگیری از آغاز دوباره 
آتش و لکه گیری نیز تا بامداد دیروز ادامه داشت.وی با بیان اینکه 
بررسی های اولیه نشان می دهد به احتمال زیاد عامل انسانی در وقوع 
این آتش سوزی نقش داشته است، افزود: بیش از 50نیرو شامل 
مأموران یگان حفاظت محیط زیست، اعضای هال احمر، بسیج 
و دوستداران محیط زیست در خاموش کردن این آتش مشارکت 
داشتند. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی گفت: 
خشکسالی و خشکیدگی مراتع و وزش باد شدید طی روز گذشته 
2عامل گستردگی شعله های آتش و سختی کار اطفای حریق بود.

شعبانی افزود: طی 2مورد آتش سوزی دیگر در این پارک ملی که 
طی هفته گذشته رخ داد به ترتیب 8هکتار و هزار مترمربع از اراضی 
این منطقه در آتش از بین رفته است.وی ادامه داد: همچنان احتمال 
شعله ور شدن آتش در مناطق زیست محیطی تحت حفاظت در 
خراسان رضوی به علت استمرار وضعیت خشکسالی، گرمای هوا و 
خشکیدن پوشش گیاهی در سطح طبیعت این استان وجود دارد.او 
تأکید کرد: همکاری مردم اعم از روستاییان، عشایر و گردشگران امر 
بسیار مهم و مؤثری در جلوگیری از آتش سوزی عرصه های طبیعی 
یا مهار آن است؛ زیرا چنین کمک هایی از ایراد خسارت سنگین به 
محیط زیست ممانعت می کند. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
خراسان رضوی گفت: عاوه بر گرمای هوا و وقوع آتش در چنین 
شرایطی، خطاهای انسانی و بی توجهی گردشگران در برافروختن 
آتش در مناطق از عوامل مهم ایجاد آتش سوزی محسوب می شود 
که به استناد بند »ه « ماده ۱۳ قانون شکار و صید کسانی که عملکرد 
آنها موجب ایجاد آتش در مناطق تحت حفاظت و چهارگانه شود به 

۹۱روز تا ۳سال حبس محکوم می شوند.

برنامه احيای 19گونه  در معرض انقراض
 سازمان حفاظت محیط زیست برنامه عملیاتي احیا و تکثیر گونه هاي

 در حال انقراض را در دستور کار قرار داد

میش مرغ بیشتر از همه گونه های دیگر حتی یوزپلنگ در معرض خطر 
قرار دارد. بر اساس آمار سرشماری زمستان ۱4۰۰ تعداد ۱۹ فرد از این گونه 

باقی مانده است.
زیستگاه:دشت »سوتاو حمامیان« شهرستان بوکان. 

مخاطرات:فعالیت کمباین ها قبل از به قدرت پرواز رسیدن میش مرغ و تبدیل 
کشاورزی دیم به کشاورزی آبی.

رغ
ش م

می

این گونه از جمله پرندگان مهاجری است که هر ساله از مرزهای شمالی 
زمین به سمت مناطق تالابی ایران پرواز می کند. مهاجرت پرندگان در حفظ 

بقای حیوان، ثبات اکولوژیک زیستگاه ها و تنوع زیستی نقش حیاتی دارد.
زیستگاه: مناطق استان های شمالی تا تالاب های کوهستانی غرب کشور

مخاطرات: بیماری آنفلوآنزای پرندگان، شکار ک
وچ

د ک
سفی

ی 
شان

ز پی
غا

کمتر از هزار رأس گور ایرانی در طبیعت و مراکز تکثیر استان های کرمان، 
یزد، تهران، البرز، سمنان و فارس وجود دارد.

زیستگاه: این گونه در نواحی مرکزی ایران و خراسان شمالی سکونت داشت 
 و هم اکنون 3جمعیت کوچک در خارتوران شاهرود، بهرام گور نی ریز فارس و 

پنج انگشت ابرکوه باقی مانده است.
مخاطرات: شکار، کاهش بارندگی ها، بروز خشکسالی های طولانی، کاهش 

پوشش گیاهی، کمبود علوفه در زیستگاه

نی
یرا

ور ا
گ

 

جمعیت انواع قوچ و میش در معرض خطر است.
زیستگاه: قوچ و میش اوریال شمال شرق کشور و قوچ ارمنی در غرب و شمال 

غربی یافت می شود. گونه پازن در همه جای ایران یافت می شود.
مخاطرات: شکار غیر قانونی  ش

 می
چ و

قو

گونه بالابان یک گونه شکاری از تیره شاهین سانان است که در کنترل آفات 
و انواع و اقسام جوندگان موثر است.

زیستگاه:این پرنده شکاری از شمال چین تا اروپا قابل مشاهده است.
مخاطرات: قاچاقچیان و قوش بازان در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس

ان
لاب

با

گوزن مینیاتوری استان گیلان به شدت در معرض خطر است.
زیستگاه:می توان گفت جمعیت های باقیمانده این گونه ها در پارک های 
ملی و مناطق حفاظت شده است. زیستگاه اصلی این گونه در کرانه های 

دریای خزر و تعداد بسیار کمی در استان کرمانشاه است.
مخاطرات:  شکار غیر مجاز، تغییر کاربری اراضی و تخریب جنگل ها ری

اتو
ینی

ن م
گوز

گونه اندمیک ایرانی که چند سالی است قاچاقچیان پایش را به سفره 
هفت سین باز کرده اند.

زیستگاه:این گونه فقط در ایران و در بین لرستان و خوزستان زندگی می کند.
مخاطرات: خرید و فروش توسط قاچاقچیان تی

 فرا
ت

پش
ک 

لا

جبیر
شباهت ظاهری زیادی به آهوی ایرانی دارد. پس از 

ورود اسلحه و موتورسیکلت از دهه 5۰ جمعیت این 
گونه کاهش چشمگیر داشته است.

زیستگاه: دشت های باز سیستان و بلوچستان، کویر 
مرکزی و لوت از منطقه حفاظت شده توران تا پارک 
ملی کویر، اصفهان، کرمان، لارستان فارس، جزیره 

لاوان و سایر نقاط جنوبی ایران.
مخاطرات: شکار بی رویه، خشکسالی، استخراج 

معادن، جاده سازی و چرای بی رویه دام ها به ویژه شتر

پس از میش مرغ می توان گفت یوزپلنگ 
آسیایی در رتبه دوم گونه های در خطر انقراض 
ایران قرار می گیرد. جمعیت این گونه در ایران 
زیر 3۰فرد برآورد می شود.

زیستگاه: هم اکنون سمنان )پارک ملی توران( و 
میاندشت )خراسان شمالی( زیستگاه اصلی یوز 
است ولی در یزد نیز وجود  4فرد یوز نر گزارش 
شده است.
مخاطرات: جاده، معدن، سگ های گله

براساس آخرین آمار اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت، بیش از ۸ هزار 
و ۴۰۰ گونه گیاهی و جانوری در دنیا »به شدت در معرض خطر انقراض« قرار 
دارد و نزدیک به ۳۰ هزار گونه »در معرض خطر انقراض« بوده یا »آسیب 
پذیر« است. هم اکنون حدود ۱۲۸ گونه جانوری و مهره دار کشور در معرض 
خطر انقراض هستند که برخی وضع خوبی ندارند و »دوزیستان« بیشترین 
آسیب پذیری را در این حوزه دارند.در رده پستانداران گور ایرانی، یوزپلنگ 
ایرانی، خرس سیاه و گوزن زرد، از رده خزندگان گونه هایی مانند افعی 

شاخدار دم عنکبوتی و افعی دماوندی،۲۰ گونه از رده دوزیستان شامل 
وزغ ها ، قورباغه ها و سمندرها، ۵ گونه از خاویارماهیان دریای خزر در رده 
ماهیان و پرندگانی نظیر درنای سیبری، بالابان، اردک سرسفید ، میش 
مرغ، عقاب طلایی و اردک مرمری در معرض خطر انقراض هستند.طی نیم 
قرن اخیر ٧۰ درصد گونه های برجسته حیات وحش از دست رفته است. 
سازمان حفاظت محیط زیست در سال گذشته با تحقیق روی ۱۶۵ منطقه 
در کشور برنامه مطالعه و احیای ۱9 گونه جانوری در معرض خطر انقراض 
و تهدید خشکی و ٧ گونه در معرض خطر انقراض دریایی را اجرایی کرده 
است. در این اینفوگرافی نگاهی انداخته ایم به این گونه ها، زیستگاه شان و 

مخاطراتی که تداوم حیاتشان را تهدید می کند.

زهرا رفیعیگردشگری
روزنامه نگار

گربه شنی یکی از ۸گربه سان وحشی ایران است که 
سازگاری منحصر به فرد با مناطق بیابانی به ویژه تپه زارهای 
ماسه ای دارد و از نظر جثه از گربه اهلی کوچک تر است. 
اطلاعاتی در مورد جمعیت این گونه در دسترس نیست.

زیستگاه: پارک ملی کویر، مناطق جنوبی کویر لوت، منطقه 
حفاظت شده توران، پناهگاه حیات وحش بختگان، 
منطقه حفاظت شده بهرام گور و دره باغ بوانات در استان 
فارس، غرب پناهگاه حیات وحش عباس آباد و منطقه 
حفاظت شده موته در استان اصفهان ،دشت ترکمن صحرا، 
نواحی شمالی و خراسان رضوی
مخاطرات: تخریب و نابودی زیستگاه

گربه شنی

یوزپلنگ

این روزها خبرهایی از ورود خرس به زیستگاه های انسانی و 
تقابل منجر به مرگ این حیوان در کشور شنیده می شود. 
زیستگاه: مناطق کوهستانی زاگرس و البرز

مخاطرات: به دلیل آسیب به باغ ها، مزارع و گهگاه دام 
اهلی، توسط مردم محلی کشته می شود.

خرس

دی
من

هس
شا

ش 
 آر

ک |
رافی

گ

این گونه به خرس سیاه بلوچی و در گویش بلوچی به »ممَ« یا »هرس« معروف 
است. دارای ارزش های زیستی، زیبایی شناختی، علمی و آموزشی است.

زیستگاه: عمدتا در مناطق جنگلی به خصوص در نواحی تپه ماهوری و کوهستانی 
در ارتفاعات 5۰۰ تا ۲7۰۰ متر زیست می کند و در استان های کرمان، هرمزگان و 

سیستان و بلوچستان با تراکم بسیار پایین یافت می شود.
مخاطرات: تخریب و جزیره ای شدن زیستگاه ها به دلیل معدن و جاده، شکار 

و زنده گیری توله ها

یاه
 س

س
خر

جمعیت پلنگ ایرانی در دهه های اخیر در گستره پراکنش تاریخی خود 
به شدت کاهش یافته به گونه ای که این زیرگونه از پلنگ های آسیایی در برخی 

مناطق ناپدید شده است.
زیستگاه: همه جای ایران

مخاطرات: تعارض با جامعه محلی، عدم آگاهی دامداران از پوشش بیمه 
خسارت پلنگ، شکار، کمبود طعمه، تخریب زیستگاه

گ
پلن

آهوی گواتردار ایرانی )جیران از نام های محلی این گونه  است(
زیستگاه: پناهگاه حیات وحش موته )استان اصفهان(اصلی ترین زیستگاه 
حفاظت شده است. این گونه در اکثر مناطق کشور به جر مناطق جنگلی 

استان های شمالی و آذربایجان غربی به طور پراکنده وجود دارد.
 مخاطرات: آهوی ایرانی اصلی ترین غذای یوزپلنگ آسیایی است.

نی
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هوبره پرنده نیمه مهاجری است که در فصل زمستان به نقاط گرم 
شبه جزیره عربستان و جنوب ایران مهاجرت می کند.
زیستگاه: بیابان ها و دشت های نیمه بیابانی و خشک

مخاطرات: قاچاقچیانی که برای قوش بازان در کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس پرنده تهیه می کنند.

بره
هو


